Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Большесудаченская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

	о
	01.09.2025    № 127

	№

О создании отряда юных инспекторов движения
 на 2025-2026 учебный год

В соответствии с планом работы школы в целях последовательного изучения учащимися правил дорожного движения, развития быстрой оценки дорожной ситуации на улицах населенных пунктов и безопасного поведения на дорогах, воспитания высокой культуры пешехода, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ) п р и к а з ы в а ю:
1. Создать школьный отряд юных инспекторов движения (далее - ЮИД)  в 2025-2026 учебном году (приложение №1).
2. Назначить руководителем школьного отряда ЮИД в 2025-2026 учебном году учителя по ОБЗР Гордеева С.Н.
3. Утвердить план мероприятий отряда юных инспекторов движения по предупреждению и профилактике ДДТТ на 2025-2026 учебный год (приложение № 2).
[image: C:\Users\First\Documents\Scan.jpg]4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                    О.В. Белоусова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу школы №127
от             01.09.2025 г.

СПИСОЧНЫЙ СОСТАВ
школьного отряда ЮИД в 2025-2026 учебном году
	1.
	1. Макеев Сергей, 9 класс

	2.
	1. Задыхин Ярослав, 9 класс

	3.
	1. Карабанов Дмитрий, 8 класс

	4.
	1. Султанов Эдуард, 8 класс

	5.
	1. Романенко Ангелина, 8 класс

	6.
	1. Яшихина Ольга, 8 класс

	7.
	1. Горбунов Матвей, 8 класс

	8.
	1. Волошин Антон, 8 класс

	9.
	1. Кондакова Ксения, 7 класс

	10.
	1.  Фролов Егор, 7 класс

	11.
	1.  Пустовалов Максим, 11 класс

	12.
	1.  Макушин Феликс, 11 класс

	13.
	1.  Фатеев Дмитрий, 9 класс

	14.
	1.  Зыдыхина Дарья, 9 класс

	15.
	1.  Чекурова Полина, 9 класс

[image: C:\Users\First\Documents\Scan.jpg]

Директор колы                                              О.В. Белоусова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу школы
от      01.09.2025 г.   № 127

План мероприятий отряда юных инспекторов движения по предупреждению и профилактике ДДТТ
на 2025-2026 учебный год

	№ п/п
	Форма деятельности
	Мероприятие
	Дата проведения

	Сентябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«День рождения отряда».
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №1:
«Положение об отрядах юных инспекторов движения. Определение структуры отряда. Выборы командира отряда, его заместителя, командиров групп. Выбор девиза, речевки.»
	03.09.2025 г.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Оказание помощи сотрудникам ГИБДД
в проведении акции «Внимание, дети!»
	В течение месяца

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Составление безопасных маршрутов движения по дороге: «дом-школа-дом», оформление классных уголков по ПДД
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №2:
«История развития автомотоспорта. Проблемы безопасности движения. Отечественные автомобили, мотоциклы, велосипеды. Правила дорожного движения в нашей стране».
	17.09.2025 г.

	6
	Пропагандистская работа отряда с учащимися начальной школы
	Эстафета «Юный велосипедист»
	23.09.2025 г.

	Октябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Вступить в ряды юных инспекторов движения»- название коллектива, традиции отряда, эмблема
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №3:
«Элементарные вопросы теории движения автомобиля — разгон, торможение, занос. Влияние погодных условий на движение автомобиля. Время реакции водителя.»
	01.10.2025 г.

	3
	Пропагандистская работа отряда с учащимися начальной школы
	Занятия с учащимися начальной школы
«Будем правила мы знать обязательно на пять!»
	14.10.2025 г.

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Выпуск стенгазеты:
«Осторожно, дети!»
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №4:
«Правила дорожного движения. Общие положения. Обязанности водителей и пешеходов».
	15.10.2025г.

	Ноябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Мы юные инспектора ГАИ»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №5:
«Правила дорожного движения. Разметка проезжей части дороги. Места перехода улицы. Перекрестки и их виды.»
	09.11.2025 г.

	3
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Выступление агитбригады
«Зеленый свет»
	11.11.2025 г.

[image: ]

Директор школы                         О.В. Белоусова

 ПЛАН
работы отряда ЮИД  МКОУ «Большесудаченская СОШ»
 с ГИБДД
	Месяц
	Организаторская деятельность
	Информационно-пропагандистская деятельность

	Шефская деятельность

	сентябрь
	1. Заседание отряда ЮИД.
2. Обновление уголка «ЮИД в действии».
3. Разработка карты «Зона действия отряда ЮИД».

	1. Конкурс рисунков среди учащихся 5-8 классов.
2. Проведение бесед с учащимися  1-4 классов.
3. Рейды по классам и собеседования о правилах дорожного движения на улицах и дорогах
	1.
	2. Оказание помощи в разработке маршрутных листов учащимся 1 классов.
3. Проведение игры-викторины с учащимися 1-4 классов «Азбука улицы»

	октябрь

	1. Заседание отряда ЮИД.
2. Обновление уголка «ЮИД в действии».
3. Выпуск фотогазеты по результатам участия команды ЮИД в городских соревнованиях «Азбука улицы».
4. Выпуск молнии по результатам дежурства отряда в микрорайоне.

	1. Организация и проведение встречи сотрудников ГИБДД с учащимися 5-8 классов для проведения беседы по предупреждению ДДТ.
2. Кинолекторий «Ребенок и дорога.
3. Выстуление на общешкольной линейке с информацией о работе отряда ЮИД

	1.Рейд по проверке маршрутных листов безопасности движения в учащихся 1-4 классов
.2.Дежурство отряда в микрорайоне.
3.С учащимися начальной школы провести беседы о результатах рейда и выявленных замечаниях.

	ноябрь

	1.Проведение инструктажа по ПДД на период осенних каникул (2-8 классы).
2.Заседание отряда ЮИД по вопросу составления плана работы на декабрь месяц. Рассмотрения итогов работы в период осенних каникул и разработка плана на период зимних каникул.
3.Обновление уголка по ПДД.
	1.Оказание помощи в проведении классных часов с учащимися 5-11 классов по вопросам безопасности на дорогах.
2.Профилактические беседы с учащимися допустившими нарушения ПДД.

	1.Игра-путешествие «Твой друг светофор» (1-3 классы)
.2.Патрулирование в микрорайоне.
3.Контроль за учениками школы имевшими замечании по ПДД.

	декабрь

	1.Принять участие в проведении инструтивных линеек по ПДД на период зимних каникул
.2.Заседание отряда ЮИД
.3.Обновление уголка «ЮИД в действии».
4.Выпуск молнии по результатам дежурства.
	1.Конкурс рисунков «Мой друг светофор» (1-4 классы)
2.Подведение итогов работы отряда за полугодие.

	1.Беседы членов отряда ЮИД с учащимися начальной школы по ПДД.
2.Дежурство в микрорайоне

	январь

	1.Заседание отряда ЮИД
.2.Обновление уголка «ЮИД в действии»
.3.Выпуск молнии по результатам патрулирования.
4.Конференция органов самоуправления о профилактике ДДТТ.
	1.Викторина «Я иду по улице» (5-6 классы)
.2.Оказание помощи в проведении бесед по ПДД в 5-8 классах на классных часах.
3.Линейки с учащимися об итогах конференции

	1.Проведение профилактических мероприятий по ПДД с выходом в микрорайон школы (1-4 классы).
2.Организация встречи с работниками ГИБДД.3
.Патрулирование в микрорайоне в период зимних каникул.

	февраль

	1.Заседание отряда ЮИД
.2.Обновление уголка «ЮИД в действии».
3.Обновления уголка по ПДД «Красный, желтый, зеленый».
4.Выпуск молнии по результатам дежурства.
	1.Занятия по ПДД с учащимися 1-4 классов.
2.Конкурс стенных газет по безопасности дорожного движения (7-11 классы).
3.Кинолекторий «Светофор»

	1.Беседа с учащимися 1-4 классов по ПДД.2
.Игра-путешествие по страницам газеты «STOP» (2-4 классы).
3.Дежурство в микрорайоне.

	март

	1.Заседание отряда ЮИД.
2.Обновление уголка «ЮИД в действии»
.3.Выпуск молнии по результатам патрулирования
.4.Инструктивные линейки на период весенних каникул.
	1.Конкурс рисунков по ПДД (4-7 классы).
2.Выставка поделок по ПДД (5-8 классы) кружка «Умелые руки».

	1.Патрулирование в микрорайоне
.2.Подготовка материалов на школьный сайт-раздел работа по профилактике ДДТТ.

	апрель

	1. Заседание отряда ЮИД.
2.Обновление уголка «ЮИД в действии».
3.Выпуск молнии по результатам патрулирования.
4.Общешкольная линейка по итогам каникул и выявленным нарушениям ПДД учащимися школы.
5.Участие в подготовке и проведении школьных соревнований «Безопасное колесо» в рамках проведения Дня защиты детей.
	1.Организация встречи сотрудников ГИБДД с учащимися 8-9 классов.
2.Викторина «Твой друг – велосипед» (5-6 классы).
3.Викторина «Путешествие по станциям» (на лучшее знание ПДД учащимися 4-6 классов).
4.Концертная программа по ПДД (4-6 классы).
5.Пропаганда культуры поведения на улицах и дорогах.

	1.Патрулирование в микрорайоне школы
.2.Оказание помощи младшим школьникам в проведении экскурсий.
3.Отбор и подготовка команды школы на районные соревнования «Безопасное колесо».

	май

	1.Инструктивные линейки  по ПДД на период летних каникул.
2.Заседание отряда ЮИД.
3.Обновление уголка «ЮИД в действии».
4.Патрулирование улиц и дорог около школы и микрорайоне
.5.Конференция органов самоуправления: подведение итогов работы отряда за учебный год.
[bookmark: _GoBack]6.Подготовка аналитических письменных материалов о работе отряда ЮИД в 2025-2026 учебном году.
	1.Конкурс рисунков на асфальте по тематике ПДД. (5-8 классы).
2.Кинолекторий « По законам дороги».
3.Подготовка материалов на школьный сайт – раздел  работа по профилактике ДДТТ

	1.Участие в проведении районных соревнований «Безопасное колесо».
2.Подготовка команды на районные соревнования.
3.На общешкольной линейке отметить лучшие класс по пропаганде и недопущению нарушений ПДД.

image1.jpeg

image2.png